
 
 
 

 
COMUNE DI CURINGA 

Provincia di Catanzaro 
AREA DELLA POLIZIA LOCALE 

 

Reg. Gen.  Nr. 667                         del   29.12.2017   
 
 
DETERMINAZIONE  Nr. 40                        DEL  22.12.2017 
 
OGGETTO: Accertamento proventi derivanti da sanzioni per violazione al Codice della Strada elevate a seguito 
dell’utilizzo di apparecchi o di sistemi di rilevamento  della velocità ( autovelox). Periodo  06.06.2017- 
31/12/2017.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI POLIZIA LOCALE 
  
Premesso:  
Che tra i compiti istituzionali della Polizia Municipale rientra il servizio di Polizia Stradale nel corso del quale 
vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada che vengono incassate su apposito 
c.c.p. 
Che in  ottemperanza ad apposito atto di indirizzo formulato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 52 del 
30/03/2017 e nell’ottica di  migliorare il controllo e la tutela della sicurezza stradale su tutto il territorio comunale, 
nel corso del presente esercizio si è  attivato, in via sperimentale, per un periodo di 12 mesi, giusta 
determinazione nr. 05 del 20.04.2017,  un sistema di rilevamento delle infrazioni dei limiti di velocità (autovelox),  
che è stato installato, nell’ambito del territorio comunale, nei luoghi  in cui statisticamente, vengono rilevati più 
incidenti; 
  
Che l’attività contravvenzionale conseguente ha comportato per l’Ente un incasso di somme che devono essere 
contabilizzate secondo i principi contabili generali ed i principi contabili applicati, attualmente vigenti e di cui al D. 
Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni e degli enti locali e s.m.i.; 
 
Visto ,in particolare, il paragrafo 3.3.dell’allegato A/2 al citato D.Lgs. n. 118/2011 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, aggiornato alla legge 
di stabilità 2015, che recita: “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le 
entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali 
le sanzioni amministrative al codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi 
derivanti dalla lotta all’evasione …” ;… “Per tali crediti è effettuato un accantonamento al fondo crediti di dubbia 
esigibilità, vincolando una quota dell’avanzo di amministrazione. 
A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata “Accantonamento al 
fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli 
stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del 
fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna 
tipologia di entrata). 
 
Visto , altresì, l’appendice tecnica contenuta nell’allegato A/2 del sopra riferito D.Lgs. n. 118/2011, intitolato 
“Accertamento proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al C.d.S.”: 
“L’accertamento delle sanzioni avviene: 
  
• Alla data di notifica del verbale (non quindi alla data della violazione), in quanto la notifica del verbale, come la 
contestazione immediata, rende l’obbligazione esigibile. Nel caso in cui il verbale notificato non indichi l’importo 
della sanzione, oggetto di determinazione successiva, l’accertamento dell’entrata è effettuato sulla base 
della notifica dell’atto che quantifica la sanzione; 
• Per le sanzioni non riscosse, che diventano titolo esecutivo dopo 60 giorni, si provvede ad integrare 
l’accertamento originario con le maggiori somme iscritte a ruolo (differenza tra la somma iscritta a 
ruolo e la somma originariamente accertata). E’ possibile accertare per cassa le maggiori entrate 
derivanti da interessi e sanzioni per il ritardato pagamento.  
• Per le sanzioni archiviate/annullate, in sede di autotutela, si provvede alla riduzione dell’accertamento 
originario.” 
 
 
 



 
 
 
 
Dato Atto,  quindi, che nel caso delle sanzioni amministrative al C.d.S., l’obbligazione si rende esigibile all’atto 
della notifica del verbale; 
 
Rilevato che  i citati principi contabili non si applicano a verbali e ruoli emessi negli anni precedenti, che 
dovranno essere ancora accertati per cassa, fino ad esaurimento; 
 
Ritenuto , quindi, per quanto sopra, necessario provvedere all’accertamento dei proventi derivanti da sanzioni 
per violazioni al C.d.S.  elevate a seguito dell’utilizzo di autovelox relativamente al  periodo 06 GIUGNO 2017- 31 
DICEMBRE 2017; 
 
Dato Atto che dai tabulati cartacei e/o i supporti informatici presso il Comando della Polizia Locale,  
risulta che nel periodo  sopra indicato  il Comando di P.L. “ha elevato nr. 872 verbali  per violazioni al CDS per un 
importo complessivo di €. 83.389,00; 
 
Dato Atto , altresì, che l’importo ad incassarsi riveniente dai verbali spediti per la notifica potrebbe essere 
inferiore alla somma sopra indicata, a causa del lasso di tempo impiegato da parte di Poste Italiane per la 
restituzione delle cartoline di notifica; 
 
Visto  il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e 
segnatamente gli  artt. 179, 180 e 181 del D.lgs.267/2000 relativi alla definizione dell’accertamento, riscossione e 
versamento della somme in entrata; 
 
Visto  il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 come modificato e integrato dal del D.Lgs. 102/2013 e dal D.Lgs 126/2014; 
 
Visto  il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, recante il Nuovo Codice della Strada e s.m.i.; 
 
Visto  il vigente Statuto Comunale; 
Visti,  altresì: 
-  il D.lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 
-  il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 - il Regolamento comunale di contabilità; 
-  il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- l’ art.6 bis della legge 241/1990 in merito all'eventuale conflitto di interessi del responsabile del 
procedimento e dei responsabili degli uffici competenti; 
Visto  il Decreto Sindacale nr. 7 del 28.07.2017 di  conferimento  al  sottoscritto   della Responsabilità   dell’Area 
di Polizia Locale, 
Precisato,  a norma dell'art. 8 della legge nr. 241/1990, che responsabile del procedimento è Vice Com. Cannella 
Antonino;  
Richiamate  altresì: 

- la delibera di Consiglio Comunale n.14 del  26/04 /2017 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019;  

- la delibera di Consiglio Comunale n.  15 del 26/04/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2017 nonché il bilancio pluriennale 2017/2019; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del  02/05/2017 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  2017/2019; 
Visto il  punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011  
Dato atto , altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto della regolarità tecnica e 
della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge 
n.213/2014. 
 

D E T E R M I N A 
La                          

Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 

di accertare , ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le  entrate, di seguito indicate, derivanti 
dalla sanzioni per violazioni al CDS  comminate mediante l’utilizzo di  autovelox relativamente al periodo 
06.06.2017/31.12.2017,   

 

 

 



 

Periodo di riferimento degli accertamenti  
 
 

06.06.2017- 31/12/2017 

 Importo  credito accertato per sanzioni pecuniarie 
comminate mediante l’utilizzo di Autovelox 
 

Euro 83.389,00 

 Somme incassate,  giusto  estratto conto c.c.p. n. alla 
data del 31.12.2017 trasmesso da Poste Italiane  

Euro 24.995,15 

 

Di dare atto che  le somme di cui sopra  saranno  imputate sul Titolo 3  Programma 6 - cap. 770/10 del bilancio 
corrente,  epigrafato “ Violazioni in materia di circolazione stradale”. 

Di  precisare  che  le somme sopra indicate  sono riferibili ai soggetti  debitori elencati negli atti  di cui   agli 
archivi conservati presso l’Ufficio  di questo Corpo di polizia  Municipale. 

Di  specificare che  in relazione ai crediti sopra indicati è previsto un accantonamento al fondo svalutazione 
crediti , come  stabilito al punto 3.3. del D.P.C.M. 28.12.2011 

Di dare atto che l’accertamento  del  credito derivante da sanzioni pecuniarie  elevate a seguito  dell’utilizzo di 
Autovelox potrà subire variazioni in ragione di termini e modalità di riscossione delle sanzioni in oggetto, giuste le 
vigenti disposizioni normative in materia (pagamento in misura ridotta – pagamento nei 60 giorni – riscossione 
coattiva, ecc.). 

Di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 
Di inviare la presente determinazione: 

1. all’Ufficio Ragioneria per le necessarie verifiche di competenza e per l’annotazione nelle scritture 
contabili 

2. all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 
 
Di provvedere alla pubblicazione all’Albo pretorio online e sul sito web del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. nr. 33/2013;                                                               

  
 

 
    (pratica trattata F.to  Istr. Fruci S.)                                          Il Responsabile dell’Area di Polizia Locale 

                                                             
                                                                               (  F.to Vice Com. Antonino Cannella) 

 
 
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO  
 

Visto: ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data ____ 
Acc. n._____  

 
Curinga,   22.12.2017                                            
                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                           
                                                        F.to    Dott. Umberto Ianchello  

 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,  26.01.2018  
                                                                                           
                                                                      Il Responsabile dell’Albo 
                                                                    F.to  Istr. PL  Salvatore Fruci 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
E ’ copia conforme all’originale 
 
 
 
Curinga, 26.01.2018 
 
 

                                                          Il Segretario Comunale  
 

                                                        Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


